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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget anmodes om at godkende dagsordenen. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Godkendt.



Punkt 2: Midtvejsstatus om arbejdet med ny Børn- og Ungepolitik i Ærø
Kommune

S2024-1630

Indledning:

Den gældende børnepolitik og gældende ungepolitik i Ærø Kommune er fra 2017. Siden daværende kommunalbestyrelse
i Ærø Kommune i 2017 vedtog disse, er der kommet ny lovgivning, men også nye metoder, nye forskningsresultater, nye
praksisser, nye tilgange på børne- og ungeområdet. Desuden er det blevet kutyme, at man har én samlet politik for
området under titlen Børn- og ungepolitik frem for to forskellige politikker.

Administrationen (En arbejdsgruppe, bestående af B&U-chefen og to medarbejdere fra B&U-afdelingen, nedsat i
december 2023) indstillede efter grundig research derfor til, at Kultur- og Socialudvalget godkendte et forslag til
målsætning, skabelon og overordnet proces for en ny og tidssvarende Børn- & Ungepolitik i Ærø Kommune.

Forslaget blev godkendt på udvalgsmødet d. 21. maj 2024.

Sagsfremstilling:

Hvad er formålet med en børn og ungepolitik?

En børn- og ungepolitik skal udgøre de overordnede værdier - den røde tråd, som vi som kommune skal agere efter i
arbejdet med børn og unge. Den er rammesættende for de forventninger, vi har til hinanden som medarbejdere, og den
skal understrege den fælles opgave det er, at tage hånd om alle børn, unge og deres familier. Børne- og ungepolitikken vil
blive retningsanvisende for, hvordan vi sammen ser på kerneopgaven og udvikler vores praksis - i forlængelse af det, vi
allerede gør. En børn- og ungepolitik skal også inddrage børn og unges perspektiver.
Børn- og ungepolitikken skal understøtte og bygge videre på udviklingsindsatser og samle op på viden og erfaringer, samt
skabe sammenhæng, så vi gør mere af det, der virker og gør op med det, der ikke virker. Den skal kort og godt være med
til at sikre: Det gode børn- og ungeliv på Ærø.

Børn- og ungechef og projektleder orienterer udvalget om status på processen og arbejdet med børn- og ungepolitikken.
Se Bilag: "Ny børn- og ungepolitik - projektbeskrivelse".

Udvalget orienteres om status på projektgruppens arbejde herunder:

Udarbejdelse af nyt fælles børnesyn for ansatte på børn- og ungeområdet i Ærø kommune,
Udarbejdelse af en situationsanalyse, som skal give et billede af situationen, som den er lige nu for børn og unge på
Ærø
Inddragelse af børn og unge gennem børneinterviews

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

- tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Taget til orientering.

Bilag



Projektbeskrivelse - Ny Børn- og ungepolitik

Sagsfremstilling vedr. BU-politik 21. maj 2024



Punkt 3: Forslag om ForårsSFO i Ærø Kommune

S2024-2810

Indledning:

I forbindelse med drøftelserne vedr. aflastning af børnehaverne på Ærø, er oprettelsen af en ForårsSFO opstået som en
mulighed. Forslaget om ForårsSFO med fysisk placering i Soltoften blev rejst på Kultur- og socialudvalgsmødet den 22.
august 2024,  jf. sagsfremstillingen fra dette møde (bilag). KSU bad på mødet administrationen om supplerende
undersøgelser. Resultat af undersøgelserne fremlægges nedenfor.

Sagsfremstilling:

Kultur- og socialudvalget bad på sit møde d. 22. august 2024 administrationen om supplerende undersøgelser vedr.
indførelse af ForårsSFO. Følgende blev ønsket undersøgt: 

1. Følger normeringen med?
2. Mulighed for madordning i ForårsSFO
3. Transport af børn til og fra ForårsSFO
4. Samarbejde med Pippihuset og Ærø Friskole om forårsSFO
5. Øvrigt, undersøgt af administrationen

Herunder følger resultater af administrationens undersøgelser: 

 

1. Normering

Beskrivelse af åbningstid og normering

Der tildeles samme økonomi til lønudgifter som til børnehavebørn. Der vil blive tilstræbt en gennemsnitlig normering på
6, men øvrige omkostninger og mindre planlægningseffektivitet, kan gå ud over den reelle normering.

En pædagog følger med fra Mopælappen.

En pædagog følger med fra Kernehuset (jf. afsnit om transport)

En pædagogmedhjælper møder ind i Soltoften efter behov. Hertil kommer de timer, som skole-/SFO-pædagogerne skal
bidrage med.

Morgenpasning i Soltoften fra 6.30 for SFO-børn og ForårSFO-børn med behov herfor. Der vil være ForårsSFO-
personale tilknyttet Soltoften fra kl. 7.00.

Selve ForårsSFO'en vil være åben kl. 08:00-15:30, hvorefter evt. resterende ForårsSFO-børn overgår til almindelig SFO
sammen med de øvrige SFO-børn.

Fra sommerferiens begyndelse er der "almindelig" SFO hele dagen, men der vil fortsat være tilknyttet kendt ForårsSFO-
personale i SFO'en i sommerperioden.

 

2. Madordning

Bibeholdelse af madordning og økonomisk konsekvens

Mopælappen vil have svært ved at levere madpakker, da det vil kræve større fysiske rammer i køkkenet, hvis de skal være
to til at lave mad.

Efterfølgende er Madservice blevet bedt om at give et bud på, hvad de kan levere til: Prisen for madpakker vil være 30
kr., og 12 kr. for mellemmåltider. Disse beløb er prisen i år, 2024, og vil årligt blive fremskrevet.

Prisen for madordning i dagtilbud for 2024 pr. barn pr. dag er 38,7 kr. Forudsætningerne for denne pris er et gennemsnit af
udgifterne for begge børnehaver, hvor der er taget udgangspunkt i børnetal og løn fra oprindeligt budget 2024.



 

3. Transport

Transport og økonomi hertil

Kernehusets ældste-gruppe skal møde ind i Kernehuset senest kl. 08:00. Sammen tager de den ordinære bus til Marstal kl.
08:25 med ankomst kl. 08:50.

Sidste skolebus går kl. 15:40. Hvis det kan lade sig gøre, skal pædagogen følge Kernehus-børnene fra og til Ærøskøbing.

(LFM har printet skolebusplan ud. Herudover går den ordinære bus kl. :56 fra Bymøllevej, Marstal)

Ugeskema - mandag-torsdag. Fredag afviger - se stjerner. 

08:00 Mopælappens børn møder ind direkte i Soltoften. Kernehusets børn samles
senest kl. 08:00 og tager bussen til Marstal sammen med en pædagog.

09:00 Skemalagt Forårs-SFO-dag starter

11:00 Frokost

11:30 ForårsSFO

14:00 Eftermiddagsmåltid. *Fredag: ForårsSFO'en lukker. Herefter alm. SFO.

15:30 ForårsSFO'en lukker. Herefter alm. SFO

16:00 *Fredag: Alm. SFO lukker

17:00 Alm. SFO lukker

Juli måned: Alm. SFO fra 8-17 (fredag kl. 16) med mindst 1 pædagog fra forårsSFO tilstede i løbet af dagen - ikke hele
dagen.

 

4. De private tilbud

Tilbagemelding fra de private aktører: Pippihuset og Ærø Friskole:

Cecilia Groth Jørgensen, leder af Pippihuset har forholdt sig til en evt. indførelse af ForårsSFO. Hun synes mest af alt, at
det lyder som et besparelsesforslag. Hendes holdning er, at det er synd for børnene, hvis de skal trækkes ud af vante
rammer for at gå i "skole". Cecilia er bange for, at man taber børn, som er i gråzonen for at skulle skoleudsættes, hvis de
sendes for tidligt afsted. Cecilia peger på det gode samarbejde mellem de private og kommunale institutioner og foreslår,
at man bruger energi på at udvikle dette.

Mail fra Gitte Slejborg. Leder af Ærø Friskole:

Jeg vil tage det med til min skolebestyrelse. Min personlige holdning er, at jeg synes, at det er synd, at sende børnene i
skole endnu tidligere - men jeg er lydhør overfor, hvad der sker og vender det som sagt med bestyrelsen.

 

5. Øvrige forhold

Etableringsomkostninger

Det vurderes, at der er årlige driftsomkostninger på 10 t.kr. med forslag om 20 t.kr. det første år.

Ferieafvikling og sygdom



Personalet vil fortsat være forankret i de enkelte børnehaver. Grundnormering: En pædagog fra Kernehuset og en
pædagog fra Mopælappen. Herudover en pædagogmedhjælper fra Mopælappen efter behov. Da personalet stadig er
forankret i børnehaven, vil det være børnehavelederens ansvar at planlægge hvem i personalegruppen, der skal overgå til
ForårSFO.

Tid til mødeaktivitet og planlægning i forbindelse med ForårsSFO i løbet af året

Vil skulle mødeplanlægges ligesom øvrig aktivitet.

Personalet ml. d. 1/8 og 31/3

Pædagoger fra børnehaven skal tilbage i børnehavedrift.

For at få viden fra begge verdener, skal skolepædagogerne også inddrages i arbejdet med børnene i forårsSFO et fast
timetal hver uge. Da tildelingen af budget vedr. børnene stadig vil ligge i daginstitutionerne, skal de timer finansieres
herfra.

Børn i udsatte positioner

Visiterede støtte-/ressourcetimer følger barnet. Tilsvarende overgangen til skole, vil det også være velbegrundet hvis et
barn i udsat position skal i forårsSFO.

SFO'en 3. klasser

De reelle fremmødetal på 3. klasser er, ifølge Charlotte Kisby, fra marts til juli i 2024:

April 2024: op til 15 fremmødte 3. klasser ud af 26 tilmeldte
Maj 2024: op til 11 ud af 26
Juni 2024: op til 13 ud af 24
Juli 2024: op til 7 ud af 19

Indskrevne børn totalt i SFO:

Pr. 03-04-2024: 114
Pr. 16-04-204: 113
Pr. 01-05-2024: 112
Pr. 16-05-2024: 110
Pr. 01-06-2024: 109
Pr. 10-06-2024: 110
Pr. 16-06-2024: 107
Pr. 01-07-2024: 86
Pr. 08-07-2024: 90
Pr. 15-07-2024: 92
Pr. 29-07-2024: 91

Oversigten viser, at der er ca. 110 indmeldte børn til og med juni. SFO'en har en grundnormering på 90 børn. Som vist er
der mange 3. klasser, der ikke har fremmøde og fratrækkes derefter det almindelige fravær, vil en realistisk vurdering af
det gennemsnitlige fremmøde i SFO'en være 80 børn hver dag.

Skolebørnene får fri mellem 12:50 og 13:45.

Administrationens vurdering er, at 3. klasserne med afsæt i ovenstående tal også ville kunne rummes i SFO'en samtidig
med ForårsSFO'ens børn, hvorfor spørgsmålet om at flytte SFO-3. klasserne til Viften fra 1. april ikke er aktuelt. Der vil
være mere pres på Soltoftens fysiske rammer, men det er i månederne april-juli, hvor mange aktiviteter i forvejen foregår
ude og mere bevidst kan planlægges med at foregå udendørs og ud af huset.

Retsgrundlag:

Dagtilbudsloven og Folkeskoleloven

Økonomi:

Forslaget er udarbejdet med afsæt i en uændret økonomi og tildeling på baggrund af samme normering, som i børnehaven.



Der vil være etableringsomkostninger forbundet med det nye tilbud på 20 t. kr. (engangsbeløb) og driftsomkostninger
vurderet til 10 t. kr. årligt

Sagen afgøres af:

I nuværende form: Kultur- og Socialudvalget.

Indstilling:

Administrationen anbefaler, at Kultur- og socialudvalget:

- drøfter muligheden for at etablere forårsSFO i Soltoftens lokaler fra 1. april - 31. juli med afsæt i de nye undersøgelser.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Punktet blev udsat til næste møde og behandles som et beslutningspunkt på næste møde.

Bilag

Forslag om indførelse af forårsSFO i Ærø kommune - sagsfremstilling fra møde d. 22. august 2024

Tilmeldte og fremmødte 3. klasser i SFO forår 2024



Punkt 4: Etablering af lettilgængeligt behandlingstilbud til børn og unge
med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse i Ærø Kommune

S2024-3807

Indledning:

Baggrund for lovforslag:

Alt for mange børn og unge, der mistrives psykisk, eller har en psykisk lidelse, bliver hjulpet for sent, og for ofte er
hjælpen utilstrækkelig. Psykisk mistrivsel forringer livskvaliteten og muligheden for at deltage aktivt i et almindeligt
hverdagsliv, både for det enkelte barn og for familien, og kan have alvorlige konsekvenser langt ind i voksenlivet.

Regeringen ønsker at styrke indsatsen i forhold til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse.
Regeringen vil derfor gøre det lettere for børn og unge at blive udredt og behandlet for psykisk mistrivsel og symptomer
på psykisk lidelse.

Med lovforslaget ønsker regeringen at sikre, at alle landets kommuner etablerer et lettilgængeligt behandlingstilbud til
børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse, og at tilbuddet er af ensartet høj kvalitet.

Lov om ændring af sundhedsloven (etablering af lettilgængeligt behandlingstilbud til børn og unge med psykisk
mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse) blev vedtaget den 23. maj 2024.

Der er tale om en ændring til sundhedsloven, hvori der indsættes et særligt kapitel 36a, der omhandler det lettilgængelige
behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel.

I sundhedsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1011 af 17. juni 2023, som ændret senest ved lov nr. 1779 af 28. december
2023, foretages følgende ændringer:

1. Efter kapitel 36 indsættes:

Kapitel 36 a

Lettilgængeligt behandlingstilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse.

§ 126 a. Kommunalbestyrelsen tilbyder vederlagsfri udredning og behandling i et lettilgængeligt tilbud til børn og unge
med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. Udredning og behandling efter 1. pkt. skal tilbydes i
sammenhæng med anden relevant hjælp efter denne lov eller anden relevant lovgivning.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan tilvejebringe udredning og behandling i henhold til stk. 1 ved at etablere tilbuddet på
egne institutioner eller ved at indgå aftaler herom med andre kommunalbestyrelser.

Kultur- og Socialudvalget orienteres om etableringen af tilbuddet i Ærø Kommune.

Sagsfremstilling:

Ærø kommunes børn- og ungeafdeling har indgået en aftale med Svendborg Kommunes PPR, som indebærer, at Ærø
kommunes børn og unge i mistrivsel får samme mulighed for at få et lettilgængeligt behandlingstilbud, som Svendborg
Kommunes børn og unge.

De faglige rammer om behandlingstilbuddet fastlægger blandt andet:

Tilbuddet skal være gratis for brugerne og tilgængeligt i alle kommuner, og børn, unge og forældre skal kunne
henvende sig uden henvisning.
Ved en forsamtale skal det afklares, om barnet/den unge er i målgruppen for behandling i tilbuddet. Hvis barnet
ikke er det, guides der til anden relevant indsats på skolen, i kommunen eller i civilsamfundet.
Afklaringen af behandlingsbehovet og selve behandlingen i tilbuddet skal baseres på dokumenterede og
manualbaserede metoder.
Behandlingen i tilbuddet skal kobles til barnets hverdagsliv og skal hænge sammen med kommunens øvrige
indsatser.
Der skal samarbejdes tæt med den regionale børne- og ungdomspsykiatri.



Kommunerne skal påbegynde implementeringen i første halvår af 2024. Tilbuddet skal være fuldt implementeret
inden 2026. Til drift af tilbuddet er der afsat 250 mio. kr. årligt, som fordeles blandt landets kommuner.

Svendborg Kommunes PPR har sat gang i det indledende arbejde forbundet med lettilgængelige behandlingstilbud.

Det indebærer dels design af behandlingsindsatser og efter- og videreuddannelse af psykologer til at varetage indsatserne.

Der er psykologer på uddannelse i disse måneder, bl.a. den PPR-psykolog som dækker Ærø.

Herudover er de forskellige behandlingsdesigns på tegnebrættet. Første indsats omhandler en forældrerettet indsats for
børn udfordret på opmærksomhed og impulsivitet "Forældrepiloterne". Med opstart i november. Der er tale om et
gruppetilbud, som forestås af to psykologer.

Se bilag.

Næste behandlingsindsats omhandler børn og unge udfordret omkring bekymring, tristhed mm, og er et mere individuelt
rettet tilbud. Her vil der være uddannelse i perioden november-januar, visitation februar og opstart i primo marts
(foreløbig plan).

Se bilag.

Yderligere behandlingstilbud fx omhandlende angst, OCD, selvskade og anoreksi vil blive designet i løbet af 2025.

https://www.psykiatri-regionh.dk/stime/Sider/default.aspx

Retsgrundlag:

Sundhedsloven, kapitel 36a

Økonomi:

Ærø Kommune forventes pr. 1. januar 2025 at have 0,1 pct. af befolkningen i Danmark. Samtidig forventes det, at Ærø
Kommune har 0,7 pct. af alle børn (0-17 årige) i Danmark.

Hvis der tildeles 257 mio. kr. til opgaven på landsplan, må Ærø Kommune forvente at have udgifter for ca. 180 t.kr. årligt,
hvis man baserer udgifterne på andelen af børn.

Ærø Kommune betaler udgiften til PPR Svendborg Kommune.

Sagen afgøres af:

Kultur- og socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

- tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Taget til orientering.

Bilag

Sundhedsstyrelsens publikation: Faglig ramme for det kommunale behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel

https://www.psykiatri-regionh.dk/stime/Sider/default.aspx


Punkt 5: Orientering om den digitale platform SES (Sammen Efter
Skilsmisse).

S2024-3819

Indledning:

Ifølge Danmarks Statistik er i alt 202 personer fra Ærø blevet skilt i perioden 2019-2023.

Hertil kommer ca. 70 ugifte personer med hjemmeboende børn, som har oplevet et samlivsbrud. Ca. to tredjedele af alle
skilsmisser involverer børn. Det betyder, at 26,54 % af alle børn i Ærø ikke bor med mor og far - svarende til 220 børn og
unge. Mangel på intimitet, kommunikationsproblemer og mangel på respekt og tillid er blandt de oftest forekommende
årsager til danskernes skilsmisser.

Skilsmisseproblematikker fylder meget i både dagtilbud, skole og i arbejdet med børn- og unge med en sag i Børn- og
ungeafdelingen på Ærø. Skilsmisse er ifølge Marstal Skole den største årsag til mistrivsel blandt børn i skolen og
socialrådgiverne oplever ligeledes at højkonflikte skilsmissesager fylder forholdsvis meget i sagerne i børn- og
ungeafdelingen og er årsag til mistrivsel blandt børn- og unge.

Chef for Børn- og ungeafdelingen havde på den baggrund inviteret en af udviklerne (PhD, Søren Sander) bag den digitale
platform SES - Sammen Efter Skilsmisse, til Ærø den 21. august 2024 for at få en introduktion til indhold og brugen
heraf. SES kan bruges af forældre og fagfolk i både myndighed og institutioner.

Både ledere af dagtilbud og skole samt socialrådgivere, sundhedsplejerske, SSP og familiekonsulent deltog i mødet. Alle
var samstemmende meget begejstrede for mulighederne i SES, hvilket har resulteret i, at Børn- og ungeafdelingen har
tegnet abonnement på SES for en treårig periode.  

Kultur- og Socialudvalget orienteres om mulighederne i SES https://ses.dk/

Sagsfremstilling:

Familier i Ærø Kommune kan få digital hjælp til at håndtere de svære følelser og udfordringer, der ofte følger med, når
forældre ikke længere bor sammen. Med tilbuddet om at benytte sig af SES digitale værktøjer får forældre og pårørende
adgang til en evidensbaseret værktøjskasse af materialer og metoder, der kan forbedre samarbejdet til gavn for både
voksne og børn.  

SES er tilgængelig for alle borgere og fagpersoner i Ærø Kommune. Uanset om man er pårørende til en skilsmissefamilie,
overvejer samlivsbrud eller er gået fra hinanden for nyligt eller for mange år siden, kan man anvende SES og dermed få
hjælp til at støtte børnene i familien.

Fagpersoner kan henvise til SES, når de møder børn og unge som mistrives og samtidig har forældre, der ikke bor
sammen. I de målrettede indsatser kan fagpersoner tilgå et omfattende materiale med videoer, lyd, billeder, øvelser og
modeller til brug i samtaler og gruppeforløb. Alt SES materiale kan supplere de indsatser, der allerede findes i kommunen.

På den måde understøtter SES både det generelle og forebyggende arbejde, samt de målrettede indsatser mod at styrke
børn og unges trivsel. Derudover understøtter SES forældrene med konkrete redskaber til at fremme deres børns
udvikling, trivsel og selvstændighed.

Om SES

SES er en velfærdsteknologisk virksomhed, der er udviklet på baggrund af forskning fra Københavns Universitet. SES
støttes af en gruppe anerkendte fagpersoner og forskere med ekspertise inden for skilsmisser, digital formidling og klinisk
forskning.

Resultaterne viser blandt andet, at SES dæmper depression, stress og fjendtlighed

Forskning viser, at når nyskilte forældre anvender SES digitale værktøjer mindskes deres symptomer på depression, stress
og fjendtlighed sammenlignet med en gruppe, der ikke har anvendt SES. Dette kan blandt andet føre til færre årlige
sygedage hos forældrene, samt til styrket trivsel hos både forældre, børn og pårørende.

 "En skilsmisse er en af livets helt store kriser, og det påvirker os næsten lige så meget som et dødsfald i den nærmeste
familie. For mange er depression, stress og hovedpine ubehagelige følgesvende efter en skilsmisse," fortæller psykolog,

https://ses.dk/


PhD, Søren Sander, som har været med til at udvikle SES.

Retsgrundlag:

Forældreansvarsloven

Økonomi:

Abonnementspris: 26.581,- pr år. Abonnementet er tegnet for en treårig periode.

Sagen afgøres af:

Kultur- og socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

- tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Taget til orientering.



Punkt 6: Orientering om pædagogisk tilsyn i dagtilbud og dagplejen

S2023-3271

Indledning:

På KSU-mødet den 20. juni 2023 godkendte KSU rammer for pædagogisk tilsyn i dagtilbud

Kommunalbestyrelsen i Ærø Kommune skal, jf. dagtilbudslovens § 5, stk. 1, føre pædagogisk tilsyn med alle dagtilbud i
kommunen.

Den kommunale dagpleje
Kommunale daginstitutioner
Private, selvejende daginstitutioner
Private børnepassere

Tilsynsforpligtelsen retter sig mod indholdet af tilbuddene og den måde, hvorpå opgaverne udføres, herunder de mål og
rammer, der er fastsat efter dagtilbudslovens §3 og rammer og eventuelt prioriterede indsatser.

Formålet med tilsynet er at sikre, at den pædagogiske praksis lever op til dagtilbudslovens formålsbestemmelser og
kommunale indsatsområder, herunder den kommunale børn- og ungepolitik, så alle børn er i et læringsmiljø, der
understøtter deres trivsel, udvikling, læring og dannelse.

Alle tilsyn skal være med til at understøtte en løbende udvikling af den pædagogiske praksis, så vi styrker det, der virker,
og identificerer og følger op på det, vi skal udvikle.

Ærø kommune har valgt at samarbejde med Svendborg Kommune om de anmeldte tilsyn, både når det gælder de
kommunale og de private dagtilbud.

Sagsfremstilling:

Svendborg kommune udførte anmeldt tilsyn i 1. kvartal 2024 i de tre dagtilbud, de to kommunale: Mopælappen og
Kernehuset og det private: Pippihuset.

Tilsynet i de tre dagtilbud udførtes af pædagogisk konsulent fra Svendborg Kommune. Tilsynet bestod dels af en anmeldt
observation af den pædagogiske praksis i det enkelte dagtilbud, dels af et tilsynsmøde, hvor der var dialog om observation
samt andre forhold i dagtilbuddet. Der er udarbejdet en individuel afrapportering for de tre dagtilbud. Se vedhæftede
bilag.

På tilsvarende vis har dagplejeleder i Ærø kommune udført pædagogisk tilsyn i de kommunale dagplejer. Se vedhæftede
bilag. 

Ved observationerne er brugt KIDS-metoden. KIDS er et observationsredskab, som bruges til at vurdere og udvikle
pædagogisk kvalitet og praksis. I metoden er der fokus på at vurdere og udvikle på de omgivelser, som udgør børnenes
betingelser for læring og udvikling. Ved observationen er der vurderet på kvaliteten på tre udvalgte områder:

De fysiske rammer
Relationer
Leg og aktiviteter

Konklusionerne i tilsynsrapporterne er følgende:

De tre dagtilbud og dagplejen lever alle op til bestemmelserne i dagtilbudsloven

Den styrkede pædagogiske læreplan for Ærø Kommunale Dagpleje, Kernehuset og Pippihuset lever op til lovgivningen,
hvorimod den styrkede pædagogiske læreplan for Børnehuset Mopælappen ikke lever op til lovgivningen. Det skyldes, at
den pædagogiske læreplan for Børnehuset Mopælappen ikke indeholder forskellige beskrivelser og refleksioner for
henholdsvis børn i vuggestuen og børn i børnehaven. Den pædagogiske læreplan afspejler altså ikke forskellen på de to
aldersgrupper.

Notat vedr. den styrkede pædagogiske læreplan fra Sheila Lund, leder af Mopælappen:



I Mopælappen er vi i gang med at rette vores Styrkede Pædagogiske Læreplan til, så den lever op til gældende lovgivning
jf. bemærkning fra Pædagogisk Tilsyn 2024.
Samtidig med dette arbejde kommer der en udmelding, om at regeringen vil foretage regelforenklinger på
velfærdsområdet, og en af disse er afskaffelse af læreplanen for dagpleje og daginstitutionsområdet - se link
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2024/mar/240306-regeringen-fjerner-en-raekke-regler-paa-dagtilbudsomraadet

Derfor satte vi arbejdet i bero til efteråret 2024/foråret 2025, indtil vi ser, hvordan resultatet af lovforslaget kommer til at
se ud.
Vedtages denne lov, skal vi, på dagtilbudsområdet, kigge på hvordan vi vil have vores pædagogiske tilsyn til at foregå,
samt hvilket materiale der skal være data herfor.

Det var med stor undren, at vi modtog denne bemærkning, idet det er samme tilsynsførende fra Svendborg Kommune, som
har foretaget de seneste tre eksterne tilsyn på Ærø, og ved de to sidste tilsyn, er det samme læreplan, vi har arbejdet ud
fra, med tilhørende evalueringer.
I Mopælappen har vi arbejdet meget på at samle huset, og skabe en fælles rød tråd på tværs af vuggestue og
børnehavedelen, med de samme daglige rutiner, pædagogiske aktiviteter mv., der går igen på tværs, differentieret ud fra
børnenes alder og udviklingsniveau, særlige behov og hensyn. Dette er gennemsigtigt for både forældre og medarbejdere,
og er altid et vigtigt parameter for os at fremhæve, når vi har besøg af nye, kommende forældre. Da vi udarbejdede vores
Styrkede Læreplan i 2020 var netop dette perspektiv et af de vigtigste - den røde tråd, et fælles fagligt fundament,
gennemsigtighed og genkendelighed for børn, forældre og medarbejdere.
Mopælappens forældrebestyrelse er meget tilfredse med den måde, huset er blevet samlet på.
Selvfølgelig skal vi leve op til gældende lovgivning, hvorfor læreplanen rettes til, så det bliver mere synligt hvad der er
hhv. vuggestue og børnehave, hvilket i store træk, jf. ovenstående er ens.
Arbejdet færdiggøres, når vi kender resultatet af regeringens lovforslag.

Med venlig hilsen Sheila Lund
 

Børn- og ungechef orienterer på mødet om øvrige konklusioner: Udviklingspunkt, sprogvurdering, personalenormering og
legepladsrapport. Herudover er det muligt at orientere sig i yderligere i tilsynsrapporterne (se bilag).

Retsgrundlag:

Dagtilbudslovens § 3

Økonomi:

Tilsynspris, for tilsyn hvert andet år: 37.800 kr.

Sagen afgøres af:

Kultur- og socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

- tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Taget til orientering.

Bilag

Pædagogisk tilsyn med kommunale og private dagtilbud i Ærø Kommune

Samarbejdsaftale om tilsyn i dagtilbud i Ærø Kommune

Tilsynsrapport 2024 Kernehuset

Tilsynsrapport 2024 Mopælappen

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2024/mar/240306-regeringen-fjerner-en-raekke-regler-paa-dagtilbudsomraadet


Tilsynsrapport 2024 Pippihuset

Tilsynsrapport 2024 Den kommunale dagpleje



Punkt 7: KL's kulturpolitiske synspunkter til orientering

S2024-3800

Indledning:

Kommunernes Landsforening (KL) har i april 2024 udgivet sine kulturpolitiske synspunkter, som her fremlægges til
orientering. 

Sagsfremstilling:

Formålet med udarbejdelsen af de kulturpolitiske synspunkter er, at: 

synliggøre KL's fokusområder og målsætninger og lægge op til lokal kulturpolitisk debat
kommunikere kommunernes betydning for kultur- og fritidslivet
anvende synspunkterne i forbindelse med KL's input til regeringens kommende samlede kulturpolitik for Danmark

Synspunkterne er struktureret i syv overskrifter: 

1. Kultur spiller en væsentlig rolle for det gode liv, for fællesskaber og for sammenhængskraften i samfundet
Kulturlivet kan være det sted, hvor borgere, der har svært ved at finde andre steder at udtrykke sig, kan
opleve en samhørighed med andre. Kulturdeltagelse understøtter børn og unges trivsel, dannelse og læring.
Kulturen giver øget livskvalitet til sygdomsramte eller socialt udsatte samt styrker den mentale sundhed.
Kultur kan med fordel tænkes i tværgående indsatser på tværs af fagområder og sektorer. 

2. Alle skal have mulighed for at deltage aktivt i kulturlivet
Alle uanset økonomisk, kulturel og social baggrund skal have mulighed for at deltage aktivt i kulturlivet. I et
givent område skal være der være mulighed for deltagelse i mindst én aktivitet for den enkelte borger.
Kulturaktørerne skal have blik for borgernes og brugernes behov og ønsker og de skal have en kontinuerlig
dialog om udviklingsønsker, rammer og vilkår. De lovpligtige kommunale institutioner som biblioteker og
musik og kulturskoler samt organiseringer inden for folkeoplysningen har en særlig rolle ift. at sikre
fællesskaber og aktiviteter for flere. Fripladsordninger, fritids- og kulturpas kan være oplagte ift. at sikre
deltagelse af særlige grupper. Nye finansieringsmodeller på musik- og kulturskoleområdet, som kan nedsætte
deltagerbetalingen.
Ønske om en kulturskolelov, så musikundervisning og undervisning i andre kulturfag sidestilles.

3. Kultur er en del af løsningen ift. tidens store udfordringer
Kulturen har en række kvaliteter, som kan skabe værdi på andre fag- og politikområder. Behov for
tværgående tænkning. Afprøve, hvordan vi via partnerskaber og tværgående samarbejder kan bruge kulturen
ift. fx mistrivsel hos børn og unge, ensomhed, klimaudfordringer, social- og sundhedsindsatser mv. Eksempel
på forsøgsprojekt: Kultur på recept. 

4. Det skal være nemmere at være frivillig
Lette arbejdet for frivillige. Større grad af fleksibilitet ift. statslige regler. Bedre mulighed for gentagelse af
godkendte arrangementer uden bureaukratisk sagsbehandling. Nye organiseringsformer skal prioriteres på
lige fod med etablerede organiseringer. Aktiviteter skal kunne finde sted i mindre forpligtende
sammenhænge. 
Ønske om at Folkeoplysningsloven ændres til en lov for frivillighed og frivillige foreninger, der giver rum for
at lokaldemokratiet kan støtte og prioritere andre typer af aktører og aktiviteter, der er vigtige for at sikre at
alle borgere har relevante deltagelsesmuligheder. Dette bør følges op med tilsvarende øget statslig fokus og
økonomi.

5. Kultur er en driver for udvikling, erhvervsliv, bosætning og arbejdspladser
Levende kulturliv er vigtig i forhold til bosætning, tiltrækning og tilknytning. Kulturen har stor afledt effekt
på erhvervsliv. Kulturen skaber og understøtter levende bymidter. Kulturen er med til at udvikle et
arbejdsmarked lokalt. 

6. Prioritering og udvikling af kulturområdet skal baseres på data og viden
Coronakrisen tydeliggjorde vigtigheden af kultur men også manglen på samlet overblik over data, viden og
evidens på kunst- og kulturområdet. Kulturens Analyseinstitut blev etableret. Fortsat behov for et kvalificeret
grundlag for at undersøge, italesætte og dokumentere kulturlivets værdi og effekt. Vigtigt at alle interessenter
indenfor kulturområdet støtter op om indsatsen ift. at underbygge udviklingen og formidlingen af data og
evidens. 

7. Kommuner og stat har et fælles ansvar for at understøtte et levende kulturliv over hele landet
I langt de fleste tilfælde er kommunerne hovedbidragydere til institutionerne. Kravene fra staten ift.
afrapportering og kvalitetsvurdering mv. skal differentieres ift. størrelsen af det statslige tilskud. Det statslige



engagement i kulturliv skal fastholdes og udvides. Vigtigt at kommunerne har så store frihedsgrader som
muligt, så kulturlivet kan tilpasses den lokale kontekst. 

For yderligere info henvises til bilaget. 

Med udgangspunkt i udgivelsen håber KL på, at kommunerne vil tage en kommunalpolitisk debat om, hvordan kulturlivet
prioriteres lokalt. De har opstillet en række spørgsmål til formålet, som der vil kunne tages udgangspunkt i (side 11 i
bilaget).

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og socialudvalget

Indstilling:

Administrationen anbefaler, at Kultur- og socialudvalget:

- tager orienteringen til efterretning.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Taget til orientering.

Bilag

KL's kulturpolitiske synspunkter



Punkt 8: Kulturpuljen og Udviklingspuljen: overblik oktober 2024

S2024-69

Indledning:

Til orientering gives et overblik over de disponible beløb i 2024 på henholdsvis Kulturpuljen og Udviklingspuljen. 

Sagsfremstilling:

Herunder følger et overblik over disponible beløb for henholdsvis Kulturpuljen og Udviklingspuljen pr. 02.10.2024. Se
bilag 1 for detaljeret overblik. 

Kulturpuljen - overblik  i kr.

Budget 2024 332.000

Overført fra 2023 159.000

Disponibelt beløb i 2024 491.000

   

Udbetalt tilskud i 2024      
 285.683

Udbetalt underskudsgaranti i
2024 6.700

Reserveret
underskudsgarantien 125.000

Udbetalt/reserveret 417.383

   

Restbeløb pr. 02.10.2024 73.617

De reserverede beløb på underskudsgarantien frigives løbende, hvis ikke ansøger får behov for at udnytte den. Svarfrister
for behov for udbetaling af underskudsgaranti findes i oversigten (Bilag 1). 

Udviklingspuljen - overblik  i kr. 

Afsat budget 2024:         
85.000

Overført        
223.400

Disponibelt beløb i 2024       
308.400

   

Afsat til lokalråd         
50.000

Tildelt  43.500



Restbeløb pr. 02.10.2024       
214.900

 

Herunder skitseres formål med og retningslinjer for de to puljer. Detaljerede retningslinjer findes i bilag. 

Kulturpuljen: 

Godkendte foreninger og organisationer eller sammenslutninger, som har et almennyttigt formål, kan søge Kulturpuljen.
Der ydes tilskud til arrangementer og aktiviteter i Ærø Kommune, hvor der er offentlig adgang og som markedsføres i
lokale medier:

Større enkeltstående arrangementer, ikke-kommercielle koncerter, arrangementer og aktiviteter
Annoncering, honorarer, leje af udstyr og andre udgifter i forbindelse med afholdelse af kulturarrangementer og
aktiviteter
Støtte til nye foreninger i opstartsfasen. Hvis I som forening tidligere har modtaget opstartsstøtte, må I forvente, at
støtten gradvist nedsættes. Det afgøres ud fra en konkret vurdering

Generelt støtter Kulturpuljen ikke:

Drift af foreninger eller organisationer
Vedligeholdelse af bygninger og materiel, transport og forplejning
Kommercielle arrangementer og aktiviteter
Tilskud eller underskudsgaranti til privatpersoner.

Udviklingspuljen: 

Udviklingspuljen har til formål at støtte initiativer og aktiviteter inden for kultur- og socialområdet, som ikke umiddelbart
kan finansieres andetsteds.
Udviklingspuljen kan ikke søges direkte men bringes i anvendelse på baggrund af politisk prioritering i Kultur- og
Socialudvalget.
Puljen skal altid anvendes til støtte til lokalråd (10.000 kr. årligt til godkendte lokalråd. I 2023 er der fem godkendte
lokalråd = 50.000 kr.)

Øvrige midler fra puljen kan anvendes:

til støtte til kommunale udviklingsaktiviteter ift. kulturlivet på Ærø (kulturpolitik, implementeringsindsatser m.m.)
til kulturelle arrangementer og initiativer, der ikke umiddelbart kan støttes via Kulturpuljen.
til nyskabende aktiviteter og indsatser inden for kultur- og eller børne- og ungeområdet.
til kulturelle udviklingsinitiativer på kommunens egne institutioner

Resterende midler kan ved årets afslutning anvendes til kulturprojekter, hvor det vurderes relevant for kulturlivet på Ærø.

 

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
          1. tager orienteringen til efterretning. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Taget til orientering.



Bilag

Bilag 1 Kulturpulje overblik oktober 2024

Bilag 2: Overblik over tilbagevendende ansøgninger

Fast bilag 3: Retningslinjer for Kulturpuljen 2023

Fast bilag 4: Principper for Kultur- og Socialudvalgets Udviklingspulje



Punkt 9: Anmodning om samarbejdsaftale fra CPH:DOX vedr.
dokumentarfilmfestival på Ærø

S2024-3775

Indledning:

CPH:DOX ønsker at indgå en samarbejdsaftale med Ærø Kommune for perioden 2025-2027 vedr. tilbagevendende
dokumentarfilmfestival på Ærø, ÆRØ:DOX.

Sagsfremstilling:

Siden 2021 har CPH:DOX i samarbejde med lokale aktører på Ærø arrangeret dokumentarfilmsvisninger på
øen (ÆRØ:DOX) som en del af deres dokumentarfilmfestival, DOX:DANMARK. Foreningen anmoder nu Kultur- og
socialudvalget om at indgå en treårig samarbejdsaftale for at forankre den lokale filmfestival yderligere som en del af
Ærøs kulturtilbud.

Organisationens forhåbning er en aftale, der løber i perioden 2025-2027 med en årlig forpligtelse fra Ærø Kommune på
20.000,- kr.

CPH:DOX er i dialog med flere lokale aktører om et samarbejde og engagement i aftaleperioden. Tanken er, at hvert sted
kan vælge 1-2 film til visning fra kataloget af dokumentarfilm under DOX:DANMARK. Motorfabrikken Marstal har
tilkendegivet, at de ønsker et samarbejde med organisationen i alle tre år. Bio Andelen har også meldt sin interesse, men
træffer endelig beslutning ved sit bestyrelsesmøde d. 7/10.  Ærø Museum er interesseret, så længe de tilbudte film passer
ind i deres aktuelle tematikker. Her vil CPH:DOX være behjælpelig med at finde den rette film netop til dem (også
udenfor kataloget). Ærø Bibliotekerne har været med de sidste mange år og har også meldt sin interesse.

Til flere af filmvisningerne vil der blive udarbejdet tilhørende oplæg i samarbejde med den lokale aktør. Alle de
omkringliggende aktiviteter som eksempelvis markedsføring, gratis livestream af åbningsgalla/programlancering vil være
inkluderet i aftalen. CPH:DOX vil være til rådighed hvert år til at tilpasse projektet efter ønsker.

Organisationen er på vej til at udvide deres filmudvalg til DOX:DANMARK, så flere nicher, genrer og aldersgrupper kan
inviteres til visninger. Som noget nyt, vil der være film i kataloget til de 15-18 årige.

Publikumstal fra tidligere afholdte ÆRØ:DOX. 

2024: 120 (cirka 85% solgte billetter af udbud) fordelt på 3 visninger
2023: 73 (90% solgte billetter af udbud) fordelt på 2 visninger
2022: 40 (cirka 50 %) fordelt på 3 visninger. (grundet aflysninger og efterslæb af Covid-19)

I følge CPH:DOX vil en flerårig aftale give mulighed for bedre og mere langsigtet planlægning, da ÆRØ:DOX i så fald
vil blive en fast del af kulturprogrammet. Det vil skabe forudsigelighed og give aktørerne mere tid til at forberede sig og
markedsføre arrangementerne. Derudover kan et tilbagevendende arrangement som ÆRØ:DOX bidrage til at opbygge et
stærkere og mere dedikeret publikum for dokumentarfilm. Hvis ÆRØ:DOX bliver en tilbagevendende begivenhed
gennem tre år, vil det blive lettere for de lokale aktører at tiltrække opmærksomhed, da publikum efterhånden vil forvente
det som en del af det faste kulturliv på Ærø.

Historik:

2023: CPH:DOX søgte kr. 25.000 og fik bevilget et tilskud på 15.000 kr. til afvikling af filmfestivalen ÆRØ:DOX
2024
2022: CPH:DOX søgte kr. 25.000 og fik bevilget et tilskud på 20.000 kr. til afvikling af filmfestivalen ÆRØ:DOX
2023
2021: CPH:DOX søgte og fik bevilget et tilskud på 35.000 kr. til afvikling af filmfestivalen ÆRØ:DOX 2022
2021: CPH:DOX søgte og fik bevilget 35.000 kr. til gennemførelse af filmfestivalen ÆRØ:DOX 2021. Projektet fik
udbetalt 30.000 kr. i det der var budgetteret med 5.000 kr. oplægsholdere. Oplæggene blev imidlertid aflyst grundet
Corona.

Budgettet til afvikling af ÆRØ:DOX har de tidligere år været ml. 30-45.000,- kr. Vedhæftet findes evalueringer samt
regnskab for ÆRØ:DOX for henholdsvis 2023 og 2024. 



Økonomi:

20.000,- kr. årligt i perioden 2025-2027 fra enten Kulturpuljen eller Udviklingspuljen. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

- drøfter om anmodningen om en samarbejdsaftale i perioden 2025-2027 skal imødekommes. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Der ønskes ikke indgåelse af aftale, men der kan søges tilskud i relation til de enkelte arrangementer.  Der gives et tilskud
på 15.000 kr. i 2025.

 



Punkt 10: Ansøgning fra tegnestuen All About A om medfinansiering til
huskunstnerprojekt

S2024-3780

Indledning:

I forbindelse med ansøgning til Statens Kunstfond søger tegnestuen All About A om medfinansiering på 5.940,- kr. fra
Ærø Kommune til huskunstnerprojektet "Byg og bo med høns".

Sagsfremstilling:

Tegnestuen All About A har d. 1. oktober, i samarbejde med Ærø Friskole og Ærø Museum, søgt Statens Kunstfond om
midler til et huskunstnerprojekt i foråret 2025. Som en del af ansøgningen skal tegnestuen indhente en medfinansiering til
projektet på 5.940,- kr. Dette beløb ansøger All About A Kultur- og Socialudvalget om. 

All About A er et københavnsk tegnestuefællesskab med speciale i arkitektur og design for børn. De ønsker at give børn
en forståelse for deres omgivelser, så de udvikler en kreativ og innovativ tilgang til deres omverden. For tidligere
eksempler på tegnestuens erfaringer med huskunstnerprojekter, se vedhæftede bilag om kunstnerisk virke. 

Huskunstnerprojektet har i dette tilfælde titlen "Byg og bo med høns". Formålet med projektet er at introducere elever på
Ærø Friskole til bæredygtig arkitektur. Eleverne skal gennem en række kunstneriske processer undersøge et eksisterende
hønsehus i nærområdet sammen med arkitekterne Charlotte Carstensen og Julie Dufour fra All About A (CV vedhæftet).
Efterfølgende beskriver eleverne hønsenes naturlige behov, inden de designer et hønsehus med udeareal gennem
skitsering og modelbyggeri. Varighed: tre dage i foråret 2025. Projektet afsluttes med en pop-up udstilling og offentlig
workshop for alle børn på øen og deres familier på Ærø Museum, hvor eleverne i projektet får mulighed for at videregive
deres erfaringer til offentligheden. 

All About A medbringer alle redskaber og donerer modelmaterialer til projektet.

For yderligere info om projektet (inkl. indhold, tidsplan, budget), se vedhæftede ansøgning til Statens Kunstfond.
Ansøgningen er vedhæftet som lukket bilag af hensyn til den igangværende behandling hos Statens Kunstfond. 

Økonomi:

Der ansøges om 5.940,- kr. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og socialudvalget: 

- drøfter om ansøgningen skal imødekommes. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Ansøgningen imødekommes.

Bilag

Kunstnerisk virke og udvalgte huskunstnerprojekter_All About A

CV_Julie Dufour&Charlotte Carstensen



Punkt 11: Kulturpuljen: Ansøgning fra Spillestedet Harders om tilskud til
koncert på Motorfabrikken Marstal

S2024-3809

Indledning:

Spillestedet Harders søger tilskud på 10.000,- kr. fra Kulturpuljen til koncert med Bisse Solo på Motorfabrikken Marstal.

Sagsfremstilling:

Spillestedet Harders har arrangeret en koncert med Bisse Solo på Motorfabrikken Marstal d. 18. november
2024. Koncerten er en del af en koncertrække, som stedet ønsker at arrangere i det sydfynske område foranlediget af et
gensidigt ønske fra aktører på Ærø. Koncerten er den 2. koncert som spillestedet arrangerer på Motorfabrikken Marstal.

Harders er et spillested i Svendborg som drives af foreningen Rytmisk Råstof (vedtægter vedhæftet). De arrangerer
omkring 200 livekoncerter om året i det sydfynske områder, dog primært i Svendborg. De har på Ærø tidligere arrangeret
koncertaktiviteter med Motorfabrikken i Marstal, oplevelsescenteret Søbygaard samt Geopark Det Sydfynske Øhav (se
afsnitttet Historik). 

Til koncerten d. 18. november forventes der udgifter for 22.500,- kr. Der forventes billetindtægter på maksimum 15.200,-
kr. (ved udsolgt). Se vedhæftede ansøgningsskema for detaljeret budget. Harders ansøger Kultur- og socialudvalget om et
tilskud på 10.000,- fra Kulturpuljen. 

Historik:

Spillestedet Harders engagement på Ærø indtil dags dato:

April 2023: koncert med orkestret Nganga ved familiearrangementet "Spis, Lyt og Mærk" i samarbejde med
Geopark Det Sydfynske Øhav på Søbygaard.
September 2023: Lydmor Akustisk tour (i samarbejde med Motorfabrikken Marstal) - 79 solgte billetter ud af 90
Februar 2024: Kira Skov Trio (i samarbejde med Søbygaard) - 75 solgte billetter ud af 90

Spillestedet anmodede Kultur- og socialudvalget ved mødet d. 21. maj 2024 om en fireårig samarbejdsaftale vedr.
koncerter på Ærø. Spillestedet fik afslag på sin ansøgning med begrundelse om, at det ansøgte beløb ville udgøre en for
betragtelig del af Kulturpulje-beløbet til rådighed. I stedet blev ansøger anmodet om at søge tilskud i relation til de enkelte
koncerter. 

Økonomi:

Der ansøges om 10.000,- kr. fra Kulturpuljen. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og socialudvalget: 

- drøfter om ansøgningen skal imødekommes. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Ansøgningen imødekommes.

Bilag

Ansøgningsskema Kulturpuljen_Spillestedet Harders Rytmisk Råstof



Vedtægter Rytmisk Råstof



Punkt 12: Meddelelser oktober 2024

S2021-10271

Indledning:

Meddelelser til Kultur- og Socialudvalget siden udvalgets sidste møde i september

Sagsfremstilling:

Der er følgende indkomne meddelelser:
 

Vedhæftet takkebrev fra Foreningen Neptun for tilskud til udgifter ved frivillighed omkring NEPTUN.
En hilsen fra arrangørerne bag Kulturelt Vandtårn Marstal: "Hils dem alle i udvalget og sig 1000 tak endnu engang.
Det var så dejligt at få opbakning, og vi håber at I er med på at støtte nye projekter fra Vandtårnet."

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

- tager orientering om meddelelser til efterretning.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Taget til orientering.

Bilag

Takkebrev fra foreningen Neptun



Punkt 13: Godkendelse af referat

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend"

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Godkendt.



Punkt 14: Forslag om etårig aftale i Kulturregion Fyn for 2025

S2023-2501

Indledning:

ResumÃ©:

Med denne sag skal det besluttes, om Ã†rÃ¸ Kommune vil indgÃ¥ i en etÃ¥rig aftale gÃ¦ldende for 2025 i regi af
Kulturregion Fyn.

Ã†rÃ¸ Kommune udgÃ¸r sammen med otte andre fynske kommuner (Middelfart deltager ikke) i
samarbejdskonstruktionen Kulturregion Fyn, som siden 2007 har indgÃ¥et fireÃ¥rige kulturaftaler med kulturministeren.

Med kulturaftalerne har det vÃ¦ret muligt for kommunerne at gÃ¥ sammen om stÃ¸rre kulturinitiativer, som den enkelte
medlemskommune ikke har kunnet lÃ¸fte alene. Kulturaftalerne har primÃ¦rt vÃ¦ret finansieret af medlemskommunerne
og af statslige midler.

Som led i regeringens Ã¸nske om at reducere statslig administration har regeringen nu besluttet, at staten ikke lÃ¦ngere
skal spille en aktiv rolle i kulturaftalerne. Det betyder, at medlemskommunerne har mulighed for selv at fortsÃ¦tte
samarbejdet i Kulturregion Fyn med friere rammer, idet statens eneste forventede betingelse for fortsat at udbetale de
statslige midler er, at de skal gÃ¥ til kultur i kommunerne. Medlemskommunerne skal selv bidrage med den sÃ¦dvanlige
egenfinansiering.

Kulturregion Fyns politiske styregruppe, som bestÃ¥r af kulturudvalgsformÃ¦ndene fra medlemskommunerne, besluttede
den 20. september 2024, at der skal stiles efter at indgÃ¥ en etÃ¥rig aftale, og at spÃ¸rgsmÃ¥let om aftaleindgÃ¥else
behandles politisk i medlemskommunerne sÃ¥ hurtigt som muligt. Ã†rÃ¸ Kommunes bidrag til Kulturregion Fyn vil
forventeligt udgÃ¸re ca. 45.000 kr. Ã¥rligt fra 2025.

Sagsfremstilling:

Ã†rÃ¸ Kommune har siden 2007 deltaget i det fÃ¦lles fynske kultursamarbejde i regi af Kulturregion Fyn.

Samarbejdet har taget udgangspunkt i en rÃ¦kke indsatsomrÃ¥der, som har vÃ¦ret beskrevet i fireÃ¥rige kulturaftaler,
som pÃ¥ baggrund af forhandlinger med Slots- og Kulturstyrelsen er indgÃ¥et med den siddende kulturminister.
Kulturaftalernes indsatser har vÃ¦ret finansieret dels af medlemskommunerne og dels af staten. Herudover er det lykkedes
at opnÃ¥ yderligere finansiel stÃ¸tte fra en rÃ¦kke fonde og fra Region Syddanmark.

Med henblik pÃ¥ at reducere den statslige administration har staten besluttet, at staten ikke lÃ¦ngere skal indgÃ¥
kulturaftaler med kulturregionerne. Den statslige bevilling som kulturregionerne hidtil har modtaget til lokale
kulturinitiativer berÃ¸res ikke, men Ã¦ndres fra fireÃ¥rige til etÃ¥rige bevillinger. De fynske kommuner i Kulturregion
Fyn kan dermed fortsÃ¦tte samarbejdet med det samme statslige tilskud og uden statslig indblanding i det konkrete
aftaleindhold.

I forbindelse med de nye, Ã¦ndrede samarbejdsvilkÃ¥r er landets kulturregioner i dialog med Slots- og Kulturstyrelsen
om en prÃ¦cisering af vilkÃ¥rene, herunder om en kulturregion stadig kan bestÃ¥, hvis et-to medlemmer vÃ¦lger at
udtrÃ¦de af samarbejdet. Kulturregionerne afventer svar pÃ¥ de opklarende spÃ¸rgsmÃ¥l.

Sagen har vÃ¦ret drÃ¸ftet i Kulturregion Fyns politiske styregruppe, som bestÃ¥r af kulturudvalgsformÃ¦ndene fra de
fynske medlemskommuner. Styregruppen Ã¸nsker at fortsÃ¦tte kultursamarbejdet og stiler mod at indgÃ¥ en etÃ¥rig
aftale for 2025. I lÃ¸bet af 2025 vil styregruppen vurdere, om den statslige frisÃ¦ttelse giver anledning til at Ã¦ndre eller
justere pÃ¥ den nuvÃ¦rende organisering af opgaven for de efterfÃ¸lgende Ã¥r. Der forventes fremlagt en sag for
medlemskommunernes byrÃ¥d i lÃ¸bet af 2025.

Â 

Indholdet i den nye aftale for 2025

Den statslige beslutning om Ã¦ndrede vilkÃ¥r blev meddelt kulturregionerne den 30. august 2024. Det har tidsmÃ¦ssigt
ikke vÃ¦ret muligt for den politiske styregruppe at udarbejde en fÃ¦rdig aftaletekst, som kan danne rammen om
medlemskommunernes Ã¦ndrede samarbejdsvilkÃ¥r fra 1. januar 2025. Der er i de hidtidige drÃ¸ftelser i den politiske



styregruppe imidlertid lagt op til, at en ny aftale skal bygge pÃ¥ erfaringerne fra den nuvÃ¦rende kulturaftales tre
indsatsomrÃ¥der:

Kultur i natur
Visuel kultur
Kultur og sundhed

Â 

Kultur i natur

I lÃ¸bet af 2021-2024 har dette indsatsomrÃ¥de bragt natur- og kulturaktÃ¸rer pÃ¥ Fyn sammen i nye partnerskaber for
at udvikle nye kultur- og naturprojekter rettet mod bÃ¸rn og familier. Det har medvirket til, at der er blevet skabt en
rÃ¦kke nye formidlingsformater- og oplevelsesprodukter med henblik pÃ¥ at fÃ¥ familier ud i naturen herunder familier,
som normalt ikke opsÃ¸ger kunst og kulturoplevelser.

Det foreslÃ¥s, at der i 2025 vil blive bygget videre pÃ¥ det tvÃ¦rfaglige samarbejde, der allerede er etableret med
aktiviteter indenfor temaerne luft, ild, jord og vand og ved at inddrage nye mÃ¥lgrupper.

Â 

Visuel kultur
BÃ¸rn og unge (6-25 Ã¥r) med interesse i visuel kultur skal i hÃ¸jere grad kunne opdyrke deres kompetencer indenfor de
visuelle genrer som f.eks. design, arkitektur, billedkunst og film/medier.
I perioden 2021-2024 har Kulturregion Fyn udviklet og udbredt nye former for fritidstilbud inden for de visuelle genrer,
men der mangler stadig fritidstilbud, der understÃ¸tter en bedre geografisk spredning og tilbud, der dÃ¦kker flere genrer.

For at skabe en vÃ¦rdifuld fÃ¸dekÃ¦deindsats pÃ¥ Fyn og Ã¸erne er der brug for fÃ¸lgende i 2025:

Synlighed af eksisterende og nye tilbud.
StÃ¸rre geografisk spredning af tilbud.
Oprettelse af tilbud der mangler indenfor specifikke visuelle genrer.
Udvikling af omrÃ¥det med jÃ¦vnlig videndeling, og netvÃ¦rksaktiviteter.

Â 

Kultur og sundhed

Kulturregion Fyn har i de sidste fire Ã¥r arbejdet med kulturaktiviteter til sÃ¥rbare borgere under titlen Fynsk kultur pÃ¥
recept med henblik pÃ¥ at styrke borgernes mentale sundhed. Resultaterne af indsatsen er overvejende positive og gÃ¸r
en forskel for borgernes velbefindende. Der er megen lÃ¦ring at hente endnu.

Med en etÃ¥rig aftale kan samarbejdet pÃ¥ tvÃ¦rs af kultur-, social- og sundhedssektoren pÃ¥ Fyn og Ã¸erne styrkes.

Erfaring fra kulturaftalen 2021-24 viser blandt andet, at det krÃ¦ver tid og vedholdenhed at oparbejde et tvÃ¦rfagligt
samarbejde, at opkvalificere aktÃ¸rer og at fÃ¥ et fÃ¦lles sprog for omrÃ¥det pÃ¥ tvÃ¦rs af fagligheder og i sidste ende at
implementere konceptet til drift.

I denne kulturaftale er det blevet tydeligt, at der er behov for at samle og styrke omrÃ¥det gennem brobygnings- og
netvÃ¦rksaktiviteter. Derfor foreslÃ¥s det, at der i 2025 skal arbejdes pÃ¥ at styrke samarbejdet indenfor kultur- og
sundhedsomrÃ¥det pÃ¥ Fyn gennem netvÃ¦rksaktiviteter, der inkluderer kultur- og sundhedsaktÃ¸rer bredt, ligesom der
lÃ¦gges op til at videreudvikle de kulturelle aktiviteter, der er blevet tilbudt borgere i den nuvÃ¦rende kulturaftale,
sÃ¥ledes aktiviteterne kan komme flere sÃ¥rbare borgere til gavn i 2025.

Â 

Politisk behandling af forslaget samt den endelige aftaletekst

Da det er de enkelte medlemskommuner, som har kompetencen til at beslutte, om man fortsat vil vÃ¦re en del af det
fynske kultursamarbejde i regi af Kulturregion Fyn, fremlÃ¦gges spÃ¸rgsmÃ¥let, omÂ Ã†rÃ¸ Kommune kan
forhÃ¥ndsgodkende et fortsatÂ medlemskab af Kulturregion Fyn i en forelÃ¸big etÃ¥rig periode, til beslutning i Kultur-
og Socialudvalget.Â 



Den politiske styregruppe har haft en indledende drÃ¸ftelse af ovennÃ¦vnte forslag til indhold i en ny aftale
menÂ mangler at drÃ¸fte et endeligt aftaleudkast og herunder fastlÃ¦gge specifikke indsatser. Hvis medlemskommunerne
tilslutter sig styregruppens forslag om at fortsÃ¦tte samarbejdet, vil den endelige aftaletekst blive udarbejdet hurtigst
muligt og fremlagt til politisk beslutning i medlemskommunernes kommunalbestyrelserÂ ultimo 2024.

Ã˜konomi:

Ã†rÃ¸Â Kommunes bidrag til Kulturregion Fyn vil forventeligt udgÃ¸re ca. 45.000 kr. Ã¥rligt fra 2025.

Sagen afgÃ¸res af:

I nuvÃ¦rende form: Kultur-Â og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen anbefaler, at Kultur- og Socialudvalget:

- forhÃ¥ndsgodkender den etÃ¥rige samarbejdsaftale i Kulturregion Fyn for 2025.

Aktuel beslutning pÃ¥ Kultur- og Socialudvalget 08-10-2024

Administrationens indstilling blev godkendt.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Midtvejsstatus om arbejdet med ny Børn- og Ungepolitik i Ærø Kommune
	Punkt 3: Forslag om ForårsSFO i Ærø Kommune
	Punkt 4: Etablering af lettilgængeligt behandlingstilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse i Ærø Kommune
	Punkt 5: Orientering om den digitale platform SES (Sammen Efter Skilsmisse).
	Punkt 6: Orientering om pædagogisk tilsyn i dagtilbud og dagplejen
	Punkt 7: KL's kulturpolitiske synspunkter til orientering
	Punkt 8: Kulturpuljen og Udviklingspuljen: overblik oktober 2024
	Punkt 9: Anmodning om samarbejdsaftale fra CPH:DOX vedr. dokumentarfilmfestival på Ærø
	Punkt 10: Ansøgning fra tegnestuen All About A om medfinansiering til huskunstnerprojekt
	Punkt 11: Kulturpuljen: Ansøgning fra Spillestedet Harders om tilskud til koncert på Motorfabrikken Marstal
	Punkt 12: Meddelelser oktober 2024
	Punkt 13: Godkendelse af referat
	Punkt 14: Forslag om etårig aftale i Kulturregion Fyn for 2025

